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Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  

 

2024.gada 21.maijā                            Rīgā     Nr.4 

 

 

Sēde notiek klātienē un tiešsaistē MS Teams platformā 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja    Dzidra Šmita 

 

Piedalās LBP locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   Ināra Aploka 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes  

Fundamentālās bibliotēkas direktore      Ilona Dobelniece 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas direktore    Ilga Erba 

Latvijas Bibliotekāru biedrības Bērnu un skolu bibliotēku  

sekcijas vadītāja, Olaines 1. vidusskolas bibliotēkas vadītāja Aija Jankava 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   Baiba Ervalde 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas pārstāve,  

Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskās bibliotēkas  

direktora vietniece       Sarmīte Krauze 

Bauskas Centrālās bibliotēkas direktore     Māra Kuļikauska 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    Armands Magone 

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve,  

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja   Vita Paulāne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     Mārīte Saviča 

Rēzeknes pilsētas Centrālās bibliotēkas direktore    Ruta Susēja 

Valkas novada Centrālās bibliotēkas direktore    Līga Tetere 

Latvijas Kultūras koledžas bibliotēkas vadītāja    Daina Valeine 

Kultūras ministrijas valsts sekretāres vietnieks  

kultūrpolitikas jautājumos       Uldis Zariņš 

 

Nepiedalās LBP locekļi: 

Salaspils novada bibliotēkas direktore    Daiga Orbidāne 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    Andris Vilks 

 

Pieaicināti: 

Limbažu novada domes priekšsēdētājs    Dagnis Straubergs 

Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors    Artis Ārgalis 

Limbažu novada Kultūras pārvaldes vadītāja    Evija Keisele 

Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore    Elīna Lilenblate 

Kultūras ministres padomniece publiskās pārvaldes 

un attīstības projektu jautājumos     Signe Grūbe 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas izpilddirektore   Dzintra Mukāne 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības  

departamenta direktore      Katrīna Kukaine 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas  

vecākā referente       Katrīna Taurēna 
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Protokolē:  

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas  

vecākā referente       Vanda Bērziņa 

 

Darba kārtība: 

1. Par Limbažu novada septiņu pašvaldības bibliotēku reorganizāciju. 

2. Bibliotēku akreditācijas atzinumu apstiprināšana.  

3. Latvijas Universitātes plānotā LU bibliotēkas un LU Akadēmiskās bibliotēkas 

reorganizācija. 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja  Dz.Šmita atklāj sēdi un informē, ka Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas izpilddirektore Dzintra Mukāne ir pilnvarota pārstāvēt LNB ar 

balsstiesībām. 

 

1.§ 

Par Limbažu novada pašvaldības bibliotēku reorganizāciju. 

 

Piedalās:  
Limbažu novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektors Artis Ārgalis, Limbažu novada Kultūras pārvaldes vadītāja Evija Keisele, 

Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Elīna Lilenblate. 

Dz.Šmita informē, ka Latvijas Bibliotēku padome (turpmāk – LBP) ir saņēmusi 

Limbažu novada pašvaldības 2024.gada 13.marta iesniegumu par Braslavas pagasta 

bibliotēkas un par Limbažu Galvenās bibliotēkas struktūrvienību - Ārciema bibliotēkas, 

Bīriņu bibliotēkas, Vitrupes bibliotēkas, Stienes bibliotēkas un Straumes bibliotēkas 

slēgšanu, kā arī 2024.gada 12.aprīļa iesniegumu par Katvaru bibliotēkas slēgšanu, un 

lūgumu LBP sniegt atzinumu. Papildus informāciju par plānoto bibliotēku tīkla 

reorganizāciju ir iesniegusi arī Limbažu Galvenā bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka. 

Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Elīna Lilenblate un Kultūras pārvaldes 

vadītāja Evija Keisele prezentē novada pašvaldības plānoto pagastu bibliotēku tīkla 

reorganizāciju un turpmāko attīstību. 

E.Lilenblate sniedz pārskatu par iedzīvotāju skaitu katrā pagastā, par bibliotēku 

tīklu un struktūru, kā arī par lietotāju skaitu, krājuma apjomu, darbinieku slodzēm katrā 

bibliotēkā. 

Ārciema bibliotēka tiks reorganizēta, telpas un krājums tiks saglabāti, turpmāk tā 

būs ārējā bibliotekāro pakalpojumu sniegšanas vieta, pakalpojumi tiks sniegti divas reizes 

mēnesī. Pašlaik bibliotēkas darbiniecei ir 0,5 slodzes. Bibliotekāros pakalpojumus 

turpmāk sniegs Pāles bibliotēka. 

Bīriņu bibliotēka tiks reorganizēta, telpas un krājums tiks saglabāti, turpmāk tā būs 

ārējā bibliotekāro pakalpojumu sniegšanas vieta, pakalpojumi tiks sniegti divas reizes 

mēnesī. Pašlaik bibliotēkas darbiniecei ir 0,5 slodzes. Bibliotekāros pakalpojumus 

turpmāk sniegs Vidrižu bibliotēka. 

Braslavas pagasta bibliotēka tiks reorganizēta, telpas un krājums tiks saglabāti, 

turpmāk tās būs ārējā bibliotekāro pakalpojumu sniegšanas vieta, pakalpojumi tiks sniegti 

divas reizes mēnesī. Pašlaik bibliotēkas darbiniecei ir 0,7 slodzes. Bibliotekāros 

pakalpojumus turpmāk sniegs Vilzēnu bibliotēka. 

Vitrupes bibliotēka tiks reorganizēta, telpas un krājums tiks saglabāti, turpmāk tā 

būs ārējā bibliotekāro pakalpojumu sniegšanas vieta, pakalpojumi katrā tiks sniegti divas 

reizes mēnesī. Pašlaik bibliotēkas darbiniecei ir 0,7 slodzes. Bibliotekāros pakalpojumus 

turpmāk sniegs Viļķenes bibliotēka. 
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Katvaru bibliotēka atrodas speciālās izglītības iestādes ēkā ar ierobežotu 

pieejamību, bibliotēkas lasītāji – skolēni, pedagogi un darbinieki. Plānots bibliotēku ar 

krājumu un aprīkojumu nodot skolai, tā turpinās darboties kā skolas bibliotēka. 

Bibliotekāros pakalpojumus lietotājiem turpmāk sniegs Pociema bibliotēka. 

Stienes bibliotēka atrodas nepiemērotās telpās ēkas otrajā stāvā, ir nepieciešami 

lieli materiālie ieguldījumi ēkas remontā, nav iespēju bibliotēku izvietot citā ēkā šajā 

apdzīvotajā vietā. Bibliotēku plānots likvidēt. Bibliotekāros pakalpojumus lietotājiem 

turpmāk sniegs Lādes bibliotēka. 

Straumes bibliotēka atrodas nepiemērotās telpās ēkas otrajā stāvā, nepieciešams 

ierīkot ūdens un kanalizācijas sistēmu, kas būtu nesamērīgi pašvaldības ieguldījumi. 

Bibliotēku plānots likvidēt. Bibliotekāros pakalpojumus lietotājiem turpmāk sniegs 

Skultes bibliotēkas nodaļa. multifunkcionālajā Skultes centrā. 

Dz.Mukāne jautā, kā telpas turpmāk uzturēs, ka tiks nodrošināta apkure. E.Keisele 

atbild, ka tā ir problēma arī pašlaik. Pašvaldība plāno Vitrupē aktivizēt vietējo kopienu, 

aicināt nodibināt biedrību, kuras darbojas citos ciemos. Telpas nodot lietošanā biedrībai. 

K.Kukaine jautā, kas notiks ar krājuma grāmatām, kuras tika iegādātas valsts 

iepirkuma programmā. E.Keisele atbild, ka tās nodos citām pašvaldības publiskajām 

bibliotēkām. 

Dz.Šmita jautā, kā tiks izmantoti reorganizācijas rezultātā ietaupītie līdzekļi. 

E.Keisele atbild, ka šie līdzekļi tiks atstāti darbinieku atalgojuma palielināšanai.  

D.Straubergs skaidro, ka nauda paliks bibliotēku sistēmā. Bibliotēku darbinieku 

alga, kura ir nedaudz lielāka par 700 euro, nav pietiekama un nav konkurētspējīga. 

Atalgojuma paaugstināšana būs stimuls darbiniekiem. 

I.Aploka jautā par Vitrupes bibliotēku, kuras infrastruktūrā ieguldīti lieli līdzekļi. 

D.Straubergs atbild, ka jautājums ir par šīs bibliotēkas apmeklējumu, nav īsti godīgi pret 

iedzīvotājiem – tērēt līdzekļus par pakalpojumu, kuru tik maz izmanto. E.Keisele 

papildina, ka par 340 euro par pusslodzi piesaistīt profesionālus darbiniekus nevar. 

S.Grūbe piebilst, ka novada bibliotēku apmeklējuma laikā pārliecinājās, ka Vitrupes 

bibliotēkā ir laba infrastruktūra, bet aktivitātes ir kā kopienu centram, nevis kā bibliotēkai. 

Pozitīvi, ka telpas un ieguldījumi šeit tiks saglabāti, pakalpojums arī. 

Notiek diskusija par atalgojuma palielināšanas iespējām, Limbažu pašvaldības 

bibliotēku darbinieku algas nav konkurētspējīgas, piemēram, salīdzinot ar pedagogu 

algām, tādēļ ir problemātiski piesaistīt kvalificētus darbiniekus. 

U.Zariņš jautā, vai ir iecere sniegt bibliotekāros un interneta pakalpojumus 

dzīvesvietās. Vai ir izvērtēts VARAM piedāvājums valsts un pašvaldību vienotos klientu 

apkalpošanas centrus izvietot bibliotēkās? 

A.Ārgalis atbild, ka VPVKAC pakalpojumi ir visos pagastos, bet tie nav 

bibliotēkās. Bibliotēku vadītāji norādīja, ka sniegs tikai bibliotekāros pakalpojumus. 

Dz.Šmita aicina balsot par novada pašvaldības piedāvāto bibliotēku tīkla 

reorganizācijas modeli:  

pārveidot par ārējām pakalpojumu sniegšanas vietām Ārciema, Bīriņu, Vitrupes 

un Braslavas pagasta bibliotēkas, slēgt Stienes bibliotēku un Straumes bibliotēku, slēgt 

Katvaru bibliotēku, pārveidojot to par speciālas izglītības iestādes bibliotēku, Katvaru 

bibliotēka atrodas šīs izglītības iestādes telpās. 

Latvijas Bibliotēku padomes locekļi, balsojot „Par” (12 balsis), „Atturas” (2), 

„Pret” (2) nolemj: 

piekrist plānotajai Limbažu novada Limbažu Galvenās bibliotēkas struktūrvienību 

- Ārciema, Bīriņu, Vitrupes bibliotēku un Braslavas pagasta bibliotēkas reorganizācijai, 

Limbažu Galvenās bibliotēkas struktūrvienību - Stienes bibliotēkas, Straumes bibliotēkas 

un Katvaru bibliotēkas slēgšanai. 
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2.§ 

Bibliotēku akreditācijas atzinumu apstiprināšana. 

 

Dz.Šmita komentē, ka akreditācijas ekspertu komisija iepazinās ar Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas, LU Stradiņa medicīnas koledžas bibliotēkas un Ogres novada 20 

pašvaldības bibliotēku darbu un iesniedza LBP atzinumus. Balso par atzinumiem. 

 

Latvijas Bibliotēku padomes locekļi, 

atklāti balsojot „Par” (16 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav) nolemj: 

akreditēt Jūrmalas Centrālo bibliotēku reģiona galvenās bibliotēkas statusā; 

akreditēt LU Stradiņa medicīnas koledžas bibliotēku vietējas nozīmes bibliotēkas 

statusā; 

akreditēt Ogres novada pašvaldības bibliotēkas vietējas nozīmes bibliotēku statusā: 

Ikšķiles pilsētas bibliotēku 

Ķeguma bibliotēku 

Lielvārdes pilsētas bibliotēku 

Birzgales pagasta bibliotēku 

Jumpravas pagasta bibliotēku 

Krapes pagasta bibliotēku 

Ķeipenes pagasta bibliotēku 

Lauberes pagasta bibliotēku 

Lēdmanes pagasta bibliotēku 

Lāčplēša bibliotēku 

Madlienas pagasta bibliotēku 

Mazozolu pagasta bibliotēku 

Ogresgala bibliotēku 

Ciemupes bibliotēku 

Meņģeles pagasta bibliotēku 

Rembates pagasta bibliotēku 

Suntažu pagasta bibliotēku 

Taurupes pagasta bibliotēku 

Tīnūžu pagasta bibliotēku 

Tomes pagasta bibliotēku. 

 

 

3.§ 

Latvijas Universitātes plānotā LU bibliotēkas un LU Akadēmiskās bibliotēkas 

reorganizācija. 

 

LU bibliotēkas direktore M.Saviča informē par LU bibliotēkas un LU 

Akadēmiskās bibliotēkas reorganizācijas gaitu. Projekts bija abu bibliotēku konsolidācija. 

LU padomē tika pieņemts lēmums par LU bibliotēkas un LU Akadēmiskās bibliotēkas 

reorganizācijas – konsolidācijas procesa uzsākšanu š.g. 1.aprīlī, pabeidzot to 31.augustā. 

Vēl nav apstiprināts jaunās bibliotēkas nolikums. Pēc nolikuma apstiprināšanas tiks 

sludināts konkurss uz jaunās bibliotēkas direktora amatu. Bibliotēkas pārcelšana uz jauno 

āku notiks pakāpeniski. 

Dz.Mukāne jautā, kā pēc bibliotēku konsolidācijas notiks obligāto eksemplāru 

saņemšana, jo pašlaik LU bibliotēkas saņem 2 eksemplārus. Izmaiņas būtu jāveic laicīgi. 
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U.Zariņš piebilst, ka izmaiņas ir jāiekļauj likumprojekta jaunajā redakcijā. LBP 

locekļi informāciju pieņem zināšanai. 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Nākamo sēdi organizēt pēc nepieciešamības. 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita  

Protokolētāja        V.Bērziņa 

 

 

 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja   (*paraksts)    Dz.Šmita 

 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKU PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU  


